
ZA...2 ... PIVA
GRAMATICKÉ CHYBY

JSOU OMYLEM 
TOHO KDO JE VIDÍ

UVÁDÍ
DOŽIVOTNÍ PŘEDPLATNÉ

V PODOBĚ HEKŤÁKU
JEST MOŽNÉ

KATE BUSHI
(Speciální / vydáni) 

! DVOJNÁSOBNÁ
VÍTĚZKA
NAŠÍ
ANKETY!

TAKTO SI BUDETE MUSET SEVŘÍT HLAVU NABITOU INFORMACEMI

PO PŘEČETNÍ NAŠEHO HUDEBNÍHO ČASOPISU!

62.
číslo





Copyright 1989 by
Timitaki Kismies Productions



V roce 1847 vyšel v Anglii román,který se stal jedním z vrcholů 
viktoriánské prózy 8 dnes patří k nejcennějším dílům anglické li
teratury .vůbec - WTHERING HEIGHTS od Emily Bronteové.Román,plný 
bouřlivých a temných citů a vášní,trýznivých obsesí,divokých a 
nespoutaných lidských jedinců a drsných přírodních krás.Autorce 
bylo v té době 29 let a měla před sebou už jen rok života.
Po 130 letech,na samém začátku roku 1978,vyšla v Anglii malá des
ka s písničkou stejného názvu jako román,textove čerpající z jeho 
motivů.Jednalo se o první gramofonový počin autorky,které bylo v 
té době 1° let a všichni,co ji máme rádi,doufáme,že jich má před 
sebou ještě moc a moc,naplněných prací a dobrou muzikou.Jmenuje se 
Catherine Bushová,ale známe ji jako

Kate Bush

( 30.7. 1958 )



Bush znamená les,je to staré anglosaské jméno pro ty,kdo byli 
svou činností tak či onak spojeni s lesem - žili v něm,živili 
se z něj...jako saští předkové naší Kačky,kteří před 1400 lety 
žili v "panství čarodějnic",pozdějším hrabství Essex.A Kate 1 
Ve skotském dialektu znamená "Katy" labut.V jejím případě je to 
dost vystihující.
Její vstup do hudebního světa i celá její tvorba a kariéra jsou 
tak neobvyklé, že jsou vlastně nezařaditelné .Prosadila se v době 
vrcholu punkrockové rebelie a společenského protestu s přístupem 
který s tím vším neměl nic společného,s písničkami,které vůbec 
nevycházely z rocku a se sociálním původem,který na tváři zar
putilého rockera vyvolá tak maximálně úšklebek - slušně vychova
né dívenka z dobře situované rodiny,která nikdy netrpěla hmotným 
ne dostatkem,nikdy s ní nebyly žádné potíže a vždycky nelezla po
chopení ve svém rodinném kruhu.Jenže v tom všem je právě její 
síla,tam pramení mohutný tok její inspirace - v jejím dětství, 
její výchově,prostředí,v kterém vyrůstalajv její introvertní, 
mírumilovné povaze,v bohatém světě její fantazie,v její pracovní 
posedlosti,která jí umožňuje hledat adekvátní prostředky tomu,co 
chce vyjádřit, dokud j0 nenajde."Je jí život a práce jedno jsou", 
praví parafrázovaný klasik.K pochopení jejího díla musíme začít 
t-dy opravdu v-lice brzy - jejím dětstvím.
Narodila se jako třetí dítě e jediná dívka lékaři Robertu Johnu 
Bushovi a zdravotní sestře Hannah,rozené Dolyové a to poměrně 
pozdě - oběma už bylo okolo čtyřiceti.Celá rodině obývala vel
ký předměstský dům,350 let starý East Wickham Farmhouse v Kentu. 
Sídlo obklopovala rozlehlá zahrada,plná trávy,květin,velkých ke
řů,mohutných stromů e zezadu se otvíral výhled na travnatou plén, 
kde se proháněli poníci z místního klubu s v dálce se nezřetelně 
rýsovali hory .Její domov,kde snila,psala básničky,malovala,hrála, 
na piano(ke kterému ji poprvé posadil otec,amatérský jazzový pia
nista ),bloudila po zahradě,tajně kouřila s kamarády a vařila s ni
mi orientální jídla,četla Tolkiena a Wyndhama, plenila bratrovu 
sbírku desek,v podkroví mela tajný pokoj a v létě jezdila s rodi
či do přímořského Birchingtonu,kde měli taky domek.A když měla ně
jaké trápení,šla za tátou,který večer seděl v hale u krbu ve vel
kém houpacím křesle a bafal z dýmky a vždycky ji pozorně vyslechl. 
Když potřebovala peníze, šla za ním taky a vždycky dostala tolik,ko
lik si řekla.Je to všechno tak pastelové,idylické a staroanglické, 



stejně,jako jméno školy,kde začala svou desetiletou povinnou 
školní docházkusSt.Joseph*s Convent Grammar School.Ale přece... 
'•škola byla velmi kruté prostředí a já jsem byla osamělec. Dos
távala jsem tam kapky a učila jsem se s tím vyrovnávat.Byli 
tam lidé,kteří si na mé zasedli,pošťuchovali mé a připravili 
mi těžké časy.Byla jsem hubená a mladší,než většina třídy a 
občas jsem dostávala co proto.Ale nikdy jsem se nebránila. 
Často jsem se cítila slabá,ale myslím,že jsem byla silnější,než 
jsem dávala najevo.Nebyla jsem žádná jednoduchá šťastná díven
ka,protože jsem o všem příliš mnoho přemýšlela."

Šťastné dětství??Ale přesto všechno ano,protože jaké jiné je 
to,které dá vnímavému a tvůrčímu člověku dostatek podnětů k ut
váření vlastní osobnosti a materiálu k přemýšlení a rozvíjení 
fantazieVOstatně časem se dobrá polovina třídy přiznala,že se 
tejně Kačce obdivovali,protože byla jiná - tichá,plachá a přes
to z ní vyzařoval klid a mír .Možná pravě proto j_ davali takový 
kouř protože nodvědome chceme eliminovat to, co nas zneklidňuje, 
protože je to odlišné.Je jí legendární se ainstroh a nec^ut k 
agresivit , dě dě ní s r odinnou t r a dici ji uchr a ni -.o od h ne v nv. cu 
výlevů.^ piano jí zbyl o j a ko arena j e j i ^s ” xbsti.-’Psa xa j s e m 
v'sci-"’" o1 4 i 1 ■' ■ nikiy mchodií.. t-neov: t do disko- 
~ _k. . - skol“ nikomu nerafla,co ňclr-m,.^ o^ o . bc.— ,

by jim to ještě víc odcizilo."Veškerý svůj volný Sas vrhla
-o komponování muziky a textů a pokouše .u o- vyzvuret no svou nus- 

ou i taneční kreace .Katalyzátorem j jící. hudebních zíjm~ se stale 
i činnost j-jíc.. obou staršíca bratrů, Jay-.- r. radkno,kteří uz v 
té době hráli v místních folkových skupinách.Když jí bylo 15,kaze
ty ne které si své výtvory nahrávala,obsahovly okolo 5c písniček. 
7 roce lf75 ty nahrávky uslyšel kytarista Bink Floyd, Deve Gilmour. 
Moc se mu to líbilo a zaplatil jí nahrávací frekvence v aIR studiu 
v Londýně,kde vznikly tři nahrávky.Kromě toho ji doporučil pozor
nosti společnosti SMI.Nahrávky z Air studia se zástupcům 3MI Ler- 
cerovi a Slaterovi líbily neméně,než Gilmourovi.Pozvali si tedy 
Kačku.Ta se jim už tolik nelíbila."Na setkání s ni jsem zjistil, 
jak je ještě mentálně nezralá.Chtělo to dát jí peníze,aby šla na
horu,zdokonalila se a vyspěla",říká Mwrcer.Pravý opak toho,co si 
o sobě v té době myslela Bushová:"Je velmi frustrující,jedná - li 
se s člověkem jako s dítětem,když už se jako dítě necítí.Byla jsem 
pod takovým patronátem ještě v 18—19 letech.Přitom od deseti už 
jsem se cítila stará."





Je to pochopitelné.Velká gramofonová společnost si chce vychovat 
umělkyni k obrazu svému,nikoliv naopak.V případě Kate Bushové se 
to částečně a na nějakou dobu podařilo.Takže,velká rodina EMI své 
nové dítě náležitě opečovala - podepsali s ní publikační a nahrá
vací smlouvu za 3 500 liber a dostala veškerou volnost na rozvije* 
ní talentu.Chodila do tanečních,pěveckých a pantomimických kursů, 
zdokonalovala se v kompozici a v klidu připravovala materiál na 
svou první desku.Demo nahrávky vznikaly v domácím studiu ve sto
dole Bushovic rodinného sídla.V AIR studiu se začalo nahrávat v 
červenci 1977,deska vyšla pod názvem THE KICK INSIDB v unoru 1978. 
Předcházel jí už zmíněný singl,který se stal nečekaným hitparádo- 
vým úspěchem nehitparádové písně a ta uzavřela první stranu 9x- 
ba.Kromě toho se zde objevily i dvě ze tří písniček,nahraj cm za 
Gilmourovy asistence před dvěma lety.Je to vysloveně písničkové, 
deska v tom dobrém smyslu slova,zaplněná písničkami ry tmícími 

hybnými(Them heavy people.James and tne,; cold gun,reggae ovliv-
ně né 1: v- ozvolnými a tajemnými b z zsoa^i (moving.) S- možno.,e Son,.-,;
i pomalými a zamyšlenými duety iono/v - ez .
Dobrým duchem desky se stal producent a aranžér Andrev; rov/ell,o 
kterém se hovoří jako o muži zkušeném,majícím praxi jam s nucoou 
vážnou,tak s popem či rockem.Pripravil zvuk průzračný- a zyonivy, 

obsloužil v nékteryca skladba.cn ms.v^Sj, a necň-Tj- pine ■ j 1
Katčin půvabný hlásek v jejích často až krkolomně znějících tex^ 
těch,svými tématy ostře kontrastujících, s orientálně stylizovanou 
přední stranou obalu.To zadní strana se svým rudě temnějícím sou
mrakem je vystihuje daleko lépe: poetickou evokaci dětských snů 
(The man with the child in his eyes),panenskou erotiku(Feel it, 
LZgmour looks something like you).tematiku téměř emancipacně— 
-feministickou(Room for the life,The kick insjdeJa další.Deska 
znamenala poměrně značný komerční úspěch a m.I tlačila Busnovo^ 
rychle k dalšímu albu.Později si stěžovala:"Na první desku jsem měla 
tři roky,na druhou tři měsíce."Ale zároveň uznává,že"v tlaku je 
vždycky něco dobrého.Je to ohromný popud a když to podstoupíte 
a dostanete se na druhý břeh,něco jste dokázali-i když jste třeba 
prohráli."Něco si však z toho přece jen odnesla - nutnost dát si 
pozor,aby se nestala bezhlavě manipulovanou manažerskou ovečkou 
a potřebu ohlídat si vždycky "to svoje".Při své fanatické praco
vitosti však proplula úskalím časového presu bez komplikaci a 
v prosinci 1978 byla deska na světě.Jménuje se LICNhB^RT a obáx-

skladba.cn


ka zase bezděky evokuje její dětstvíitajný podkrovní pokoj 
v rodinném sídle a lví kůže,která ležela v hale před krbem 
a na které Bushová pózovala fotografu Barry Plummerovi .Na 
desce se podílí skoro stejná sestava muzikantů,jako na de
butu, producentem je opět Andrew Powell.Zvuk je celkově ta
jemnější s temnější,než na první desce,písničky vážnější a 
dumavejší.Tatam je zvuková rozjásanost.Vokály se blíží od
někud z dálky a zase v ní mizí,ozývá se tajuplné cinkání 
a nezvyklé harmonie.S celou náladou alba ostře kontrastují 
dvě skladby tnádherný & čistý madrig/ 1 Ch England,my lionheart 
s originál zvukem cembala a vlasteneckým textem o návratu 
do poválečné Anglieja dilší reminiscence rodinného krbu 
Coffee Homeground,s ironickým detektivním nádechem jak z 
Ag a t hy Christie.
Rok 1979 "byl už ve znamení koncertních vystoupení .To, že kon
certy Kate Bushová byly něco úplně jiného,než obvyklá rocko
vá show, s i mužem:- dobř- prohlédnout na videu L.-d.Live,které 
zachycuje koncert v Hammersmith Odeon 13.květne 1979#e&ebo 
na druhé verzi videoklipu k písničce 2ow z druhé desky,kte
rá s° objevila v roce 1987 na videokolekci K.B.uhe I7nole Stor 
rv a je sestříhané ze všech možných koncertních vystoupení. 
Zjistíme tady jednu překvapivou věc - že Katka dokáže nebrat 
příjemně sama sebe vážně,což řadu písniček sympaticky odlehčí. 
Jinak je ovšem rok 1979 ve znamení počínajících příprav tře
tího elpíčks.Kate Bushová přitom pokročila o značný kus do
předu ve svém umyslu sama rozhodovat,jak budou její desky vy
padat, ve svém úsilí aranžérském,producentském a na cestě k 
samostatnosti v otázkách svojí práce.S důkladností sobě vlast
ní si dala načas,protože se znovu nechtěla dostat do situace, 
předcházející vydání druhé desky.Třetí elpíčko vyšlo tedy až 
v září I98C,když mu předcházely dva "avizní"singly .Současně 
od této doby Bushová netrvalo mění praxi ve vydávání singlů, 
kdy na straně A se objeví nějaký ”tahoun"z pozdějšího elpíčka, 
na straně B pak písnička,která se mimo singl už neobjeví nikde. 
Našince to sere,protože kdo si opatřuje tady singly?No nic. 
Takže,třetí album se jmenuje NEVER FOR EVER a zásadní změnou 
je to,že si ho Bushová produkovala sama ve spolupráci se zvu
kovým inženýrem Jonem Kellym(ten měl ovšem na starosti spíš 
technické otázky).Pokud to někoho zajímá,deska měla opět sluš
ný komerční ohlas,což ale není vůbec důležité,protože(bohudí
ky!l)Katka není a nikdy nebude dejmetomu Uadonna.Produkčně je 



desks tak rozmanité,jak jen lze - každé skladba mé úplně jiný 
kabát .Je zřejmé,že Katka cílevědomě rozšiřovala spektrum hudeb
ních vlivů na ni působících - na desce čteme např.symbolické po
děkování Peteru Gabrielovi za to,že jí "otevřel okna".Ostatně na 
jeho třetí sólové desce ze stejného roku mu vokálně vypomohla 
hned ve dvou skladbách .Ob jevuj í se zde různé exotické hudební 
nástroje - balalajka,sitár,koto,bodhran.Bushové si poprvé sáh
la na jiné nástroje než na piano(syntezátor Yamaha CS SO).Po
prvé se také na desce instrumentálně podílí ve větší míře je
jí bratr Paddy,zatímco druhý bratr Jay(john Carder)je,jako u 
dvou předešlých desek,spoluautorem fotografické části obalu.
U obalu to vlastně všechno začíná - malované Bushové se na přední 
straně obalu zpod sukně řítí záplava nejfantastičtějších obludek, 
netopýrů,ptáku s motýlů a mizí v otevřené dvoustraně rozvírající 
se desky.Ne zadní straně se fotografická Bushové zas vznáší v 
povětří v podobě upíří čarodějnice.Když se člověk dostatečně 
namlsá nad obalem,může si to pustit.
Hned první skladba,hitparádový úspěch Babooshka.je neobvyklou 
sondou do pokřivených manželských vztahů,vzájemného odcizení 
s téměř óábelsky krutým poznáním pravdy v závěru.Blow sway je 
zas pozdrav všem zemřelým muzikantům (včetně Side Viciouse!),ele 
nic tragického - uplývá a vzdouvá se lehce a smířeně.Nejvícxv 
souladu s namalovanými příšerkami z obalu je Egypt.uzavírající 
první stranu.Přízraky dávných faraónů se tu vznáší spolu s kvíle
jícími démony vlastní duše.Na druhé straně je snad první dů
sledně rockový opus Bushové na její dráze,píseň Violin.Kačka tu 
ječí tak neodolatelně hystericky a jedovatě,že by zrní měla ra
dost i Nina Hagen.Vzápětí přichází zklidnění v podobě horké mi
lostné The infant kiss a pak si vychutnáme lahůdkovou vokální 
exhibici,miniaturu Night Scented Stock.Protiválečná a protiar- 
mádní balada Army Dreamers je zase důkazem,jak originální a svá 
je Bushové i ve zpracování frekventovaných témat ve srovnání se 
svými hudebními současníky.Žádný výkřik protestu,ostrý antimili- 
taristický apel - všechno je tu tak tlumené,viděné prizmatem 
hořkosti z nesplněných snů,na které nezbyl čas.Ve videoklipu k 
písni se Bushové řítí lesem v maskáčové uniformě se samopalem, 
voják se jí proměňuje v malého chlapce,aby ji v závěru výbuch 
granátu vymrštil do smrti v houští kapradin.Deska končí velmi 
temnou,dusivě pomalou písní Breathing,kde každý uder bicích zní 
jak krok neodvratně se blížícího osudu.Vypráví se tu o umírání 
ještě nenarozeného dítěte v matčině těle na následky jaderného 



výbuchu.Videozpracování písně je opět adekvátní obs.ahu a Katka, 
uzavření v průhledné,avšak neprodyšné kouli - děloze s du^í a 
bojuje o život v-kui^u sugestivně.
Touto deskou jakoby se Kate Bushová loučila s větrným návrším 
svého “podpatronátního mládí" a vykročila na dálnici úplné sa
mostatnosti a soběstačnosti.Ovšem batoh se vším,co doposud na 
své cestě nasbírala,nese přepečlivě ssebou.

"V momentě,kdy vložíš ruce do produkce,stává se z desky tvoje 
dítě a pro něj uděláš všechno.To je pro mě skutečně vzrušující. 
A svoboda,kterou pocítíš,když máš svoje věci plně pod kontrolou, 
je fantastická."
Tyto představy Kate Bushové naplnilo konečně její čtvrté album 
THS DaSAKINSCzáří 1982 )v míře vrchovaté.Kromě samozřejmého au
torství hudby a textů je zde jen ona sama aranzerkou,producent— 
kou a instrumentální osou nahrávek.
Přes neslýchanou šíři s plastičnost cele skaly zvuku,barev a od
stínů je toto album jednolitým a uceleným dílem jak hudebně,tak 
filozoficky a ideově.Je to nejvydařenější dílo Bushové,skutečně 
geniální dítě,jehož stín zatím nepřekročila ani svou další des
kou.Jeho vydáním přestala být"pouze" zajímavou autorkou a inter— 
pretkou a stala se skutečně komplexní umělkyní,mistryní rafino
vané produkce,která ovládá skládání,textovaní,zpívaní a hraní 
stejně dobře,jako všechny finesy nahrávacího studia,které se v 
jejích’rukou stává jen dalším hudebním nástrojem.



Cítíme,že všichni další hudebníci joou tu od toho,aby plnili její 
pokyny a představy o konečném vyznění projektu.Kromě známých jmen 
z předešlých desek a už samozřejmého bratra Paddyho zde najdeme 
např.heavy-metalového basistu Jimmy B'aina(Dio),klávesistu a pro
gramátora Geoffa Downese (ex-Yes),excelentního jazzového kontraba- 
sistu Eberharda Webera (společnost ECLí) či pinkf loydovského Davida 
Gilmoura.A Kate Bushová ovládá kromě samozřejmého piana dokonalý 
programovací supersyntezátor Fairlight Clil,který napodobí a vysam- 
pluje jakýkoliv myslitelný zvuk či sekvenci.Celou desku prostupu
je magický chvějivý puls,který v nás vibruje i ve skladbách,kde 
bicí neslyšíme.Souvisí to se základní ideou desky,kde Bushová hle
dala a s programovatelným bicím automatem Linn vytvářela prazá- 
kladní prvotní ry tmusiMabo*'rytmusikterý osloví každého."Abo“ je 
zkratka pro aboriginal;nazývají se tak také australští domorodci, 
které Bushová oslavila v titulní skladbě,mimo jiné i názvem kníž
ky o australském folklóru'současně název písně i celého alba),po
užitím australského lidového nástroje didjeridoo či metaforickým 
zapojením svého jména do textu(dvojsmysl Bush = australský buš). 
Nemá dál cenu se šťourat v jednotlivých skladbách,nebo se snažit 
dešifrovat složité texty,v nichž se Bushová ponořila hluboko do 
vlastního nitra.doslechněte si to a vyhovte upozornění,vytiště
nému ne vnitřním obalu: "Tato deska byla vyrobena,aby se poslou
chala nahlas."Doporučuji to.Bro mě se tato deska stala vrcholným 
posluchačským zážitkem a má doživotně zajištěno čestné místo v 
mojí diskotéce.
Navzdory kvalitě je deska obchodně neúspěšná,což potvrzuje,jak 
neprůkazná je orientace na pořadí žebříčků a hitparád a argu
mentace mas ovým(=stádním) vkusem .Mnohem smutnější je,že ani část 
recenzentské obce desku nepochopila a nepřijala(tedy smutné pro 
ty kritiky,nikoliv pro Bushovou).Vytýkali jí,že deska je překom- 
plikovaná, nesrozumitelná, "pře pro dukovaná*1, že Bushová se zbytečně 
hrabe ve vlastním nitru atd.Je vidět,že povolání hudebního kri
tika neznamená,že dotyčný nutně nemusí být idiot.Kyšlení bolí 
a kult domnělé všemocnosti tištěného slova hraje své.
Kačka si zatím dala pauzu.Je to logické,protože vyčerpané zdro
je se musí obnovit a podle jejích vlastních slov ji tahle deska 
invenčně zcela vyždímala.že tu pauzu neprolajdala,uvidíme pozdě
ji.Zatím se na světě objevila aspoň videokazeta The single file, 
která přináší dvanáct videoklipů nejznámějších písní ze všech 
jejích desek.Je zajímavé sledovat zrovne na Bushové,jak se feno
mén videoklipu během několika let proměnil z pouhého doprovodu



hudby ns její rovnocennou součást.Nejlépe to vynikne při srovnání 
poměrně statických s jednoduchých klipů z první desky (Uutherin 
Heights^The Man with The Child in his 5, es)s dynamickými,akčními 
” téměřpříběhy " Z desky pos le dní (Dreaming,Sst in Xour Lar,Suspended 
in Gaffe.,There Goes a Tenner.).•

11 Vins za vlnou,každá mohutně jší, než předešlá, 
až poslední, devátá,shromáždila hlubin polovic 
a plná hlasů vzepjala se a vyrazila vpřed, 
burácející a celá v plamenech."

úryvek z Tennysonove Artuše je další citací anglické klasické li
teratury ns deskách Bushové - po Větrném návrší z první desky e 
postavě Petera Pana z druhé - a uvádí její páté album HOUNDS UF 
LOVB z roku 1985.Nahrávalo se i v jejím novém domácím studiu a ne
se zase peče£ její producentské suverenity.Není-li hudebně tak no
vátorské jako předešlá deska a drží se spíš jejích vyjetých kole
jí,základní myšlenkou ji zase předčí.Je naplněno jakousi smířli
vou a chápající člověčí filozofií,láskyplným a všeobjímajícím po
hledem na svět.Až to zní blbě,jak jsem to takhle napsal,ale je to 
tak.Ve třech písních z první strany najdeme dokonce i rytmicky kon
venčnější pojetí a dalo by se na ně i tancovat,pokud je někde na 
světě nějaká diskotéka pouští.Především Big Sky je rytmicky strhu
jícím a narůstajícím přívalem s vokálními propletenci,jekoty a při- 
znávkami,okořeněným nejrůznějšími percussion a nástrojem didjeridoo, 
oblíbeným zřejmě z minulé desky - a ústí do mohutného finále.



Silný proud inspirace Bushové se lačně napájí i z osvědčeně nevyčerpatel
ného zdroje - vlastního dětství,vzpomínek a snů,s ním souvisejících i lás
kyplného rodinného prostředí.Ve většině písniček najdeme odkazy na to vše
chno - v titulních Hounds of love,dvou nádherných baladách And Dreem Qf. 
Sheep a Mother Stands For Comfort (zde lahůdkou baskytara Eberhards Webera), 
minihorroru Under Ice,hořce nostalgickém Cloudbusting s klasickým' smyčco
vým sextetem,nebo závěrečném vyznání lásky svým nejo lišším The Horning 
Fog.Inspiraci irským folklórem prokazuje Jig Gf Life(Bushová je po matce 
Irka),s irskými lidovými nástroji i hudebníky.Na dovršení všeho se nahrá
valo v dublinském studiu Windmill Lane,oblíbeném to pracovišti nejslavněj
ších Irů dneška U 2.Do U^king The Titch zas zamontovala Bushová zvuk he
likoptéry z dvojalbe The Wall od Fink Floyd,čímž vyjádřila svůj obdiv k 
desce i skupině .Kulminační bod desky je hymnus Hello Earth,pokorná a zá
roveň vypjatá modlitbo Zemi s medově jemnými sbory choru The Richard Eic- 
kox Singers a závěrečným šepotem jak od keltské věštkyně.
Opravdu,deska,na které je mnoho řečeno a ješxě více napovězeno.Posluchačo
va vnímavost a fantazie má před sebou krajiny téměř bez hranic.
"Nahrávání mi působí mnoho těžkostí,nic mi nejde lehce.Nevím,jest li jsem 
perfekcionistk£,i když to lidi o mně říkají.V každém případě mi pripada 
psaní nových písniček pokaždé těžší a těžší.iMŽe se zdát,že deset skla
deb není moc, ale v každé chci povědět něco o sobě, o tom, jaká jsem v da
ném momentě,říct něco nového.čím víc se do něčeho pohroužíš,tím hůř to 
jde.Nahrávání je pro mě psychologický proces.Lidem to asi pripada těžko 
pochopitelné a takové vysvětlování se zdá hloupé,vždyt přece udělat des
ku je tak snadná věc...Já se pokaždé ujišíuju, že udělám desku ze šest tý
dnů, ale když už jsem ve studiu,tak to všechno naroste do ohromných rozmě
rů.”

Tato slova Bushové vysvětlují stále rostoucí pauzy mezi jejími deskami.Ta 
posle dní, zat ím ne j delší, trvá už téměř čtyři roky .Katka si mezitím zazpí
vala na desce The Seer od Big Country, či s Peterem Gabrielem v povedeném 
slaóáku Don't Give Up ne jeho slavném So.Firma ELI přerušila dlouhé čeká
ní v roce 1987 vydáním kompilace The Whole Story s jedenácti nejcharakte
rističtějšími písničkami z jejích předešlých desek plus jednou úplně no
vou jménem Experiment IV z roku 198o.Há to především informativní hodno
tu pro ty,kdo ještě neměli možnost se s její tvorbou seznámit .Zároveň ale 
vyšla stejnojmenná videokazeta(už tu o ní byle řeč),kde vedle známých kli
pů mažeme obdivovat nové•• Cloudbusting,kde Donald Sutherland ztělesňuje 
svérázného vynálezce překrásného monstra na výrobu deštových mraků a Kat
ka jeho synka,který po otcově zatčení po něm přebírá štafetu; Hounds Gf 
Love, kde Katka s milým uniká podivným lovcům lásky napřed nočním utSkem 
lesem z^ bouře,pak v karnevalovém reji^ Running Up That Hill,což je pře



devším strhující baletní číslo ve hře světel 8 stíní* ztemnělého pokoje 
(vida,jak neprozahálele přestávku mezi čtvrtým e pátým altem - učila se 
tancovat klasiku)}v Big Sky se pohybujeme mezi nebem a zemí,v chaosu kři 
klsvS oblečené spousty lidí,v radosti z pohybuj Experiment IV je lehce 
Ironický horror,který možná někomu připomene Ghostbusters-Krotitele du
chů.Originalita e zvláštní poetika vzdalúje tyto videoklipy na hony tu
ctovému hitparádovému zboží.
Možná právě v době,kdy tohle dopisuji,vychází nová desks Kate Bushové. 
Možná vyjde právě ve chvíli,kdy to budete číst .V každém případě je ne 
spadnutí a je to otázke několika týdnů,možná měsíců.K její realizaci si 
vybrala spolupracovníky vskutku nečekané - bulharský folklorní soubor 
Trijo Bulgarke.Není tajemstvím,že loni a předloni patřily nahrávky bul
harského folklóru k "bombám"v kruzích především okolo nezávislých gra
mofonových firem v Británii .Vydávala je pověstná firma 4 AD i méně zná
má Hannibal Records.Hrál je v rozhlase proslulý diskžokej John Peel. 
Bushovou však s touto hudbou seznámil dobrý duch bratr Paddy již v době, 
kdy pracovala na Hounds Of Love.Zřejmě ji ta muzika velmi zaujala,když 
se rozhodla pro spolupráci.Navázala potřebné kontakty,na podzim loňské
ho roku strávila dva týdny v Bulharsku a zpět se vrátila s třemi zpě
vačkami výše zmíněného souboru a producentem a aranžérem Penevem. 
"Všichni jsme si znamenitě rozuměli,bez ohledu na jazykové potíže.Jeli
kož jsme se nemohli dorozumívat na intelektuální úrovni - nebavili jsme 
se ani o situaci v Bulharsku,ani o londýnských obchodech - celá naše 
vzájemná spolupráce nabyla celkově emocionální charakter."

Deska je zatím bez názvu,má na ní byt deset skladeb,Bulhaři učinkujx jen 
na některých.Takže — necháme se překvapit.
Co říct na závěr?Chvalozpěvů už bylo dost.Snad jen...Bushová je stejně 
anglická jako její steré rodinné sídlo, odpolední čaj,nebo Temže v dešti. 
A přesto natři celému světu,každému vnímavému a citlivému člověku s da
rem fantazie s touhou po neprozkoumaných oblastech svojí duse.Takovému 
připr-ví zážitky bohaté,vzácné a ne obvyklé.A za to jí budiž vzdána láska 
a dík.

Honza Zahradil

" It *s little girl inside me...“

Kate Bush, 
Under The Ivy



TEXTYKATE
BUSH



The Kick Inside

Po oslavě jsi mě vzal 
do svého pokoje 
maličko nervózní smích 
klapnutí dveří 
moje punčochy padají 
na podlahu 
dál zbytečné 
Nikdo další už 
nebude svědek 
Už přichází ten jeden 
a zmocňuje se jedné 
tfžasná jednota 
Tak,může to být láska 
nebo jen touha 
ale bude to ono 
bude to velkolepé

Ach,cítit to,cítit to, 
cítit to ,miláčku. 

Ach,potřebuju to 
cítit to,zakusit to, 
miláčku

Zakusit ! Podívej, 
co mi to děláš 

isoze, 
s tebou je to krásné 
Cítím tvou horkou ruku 
bl oudit
Už necouvnu,moje vášeň vyhraje provždycky 
Tak pokračuj,nalad si mě 
Slad naše rytmy 
hned

Feel_it - Cítit to

Venku na výšinách,ve větru vřesovišť 
jsme padali a váleli se v trávě 
Byls prudký , já žárlivá 
moc žhavě,moc hltavě
Jaks mě mohl opustit,když jsem 
potřebovala tě mít ?
Nenáviděla jsem tě 
a milovala
Noční můry řekly mi 
že prohraju ten boj 
nechám za sebou své větrné návrší 
Všechno potemnělo a zpustlo 
kdes nebyl ty
Co jsem zkusila,kolikrát jsem klesla 
protože *s tam nebyl 
Vracím se,lásko 
krutý Heathcliffe,můj sne 
můj jediný pane
Tak dlouho bloudím nocí
Jdu k němu,vrátit věci na svá místa 
Jdu domů,na svá větrná návrší 
Heathcliffe, 
to jsem já,Cathy,přicházím domů 
jsem tak prochladlá 
pust mě dovnitř oknem 
Dej mi,co je moje
Dej mi svou duši,odnesu ji daleko 
Víš,že jsem to já, 
Cethy

Wuthering Heights - Větrná návrší



Lionheart

Kashka from Beghdad

Oh England my Lionheart Ach, Anglie, ty mé lví srdce

x-'shke z Bagdádu žije v hříchu, 
říkají 
s 0inym Luntem
Vsak nikdo neví,s kým 
Staří přátelé tam nevolají 
Z'zrak,jestli tem uvnitř 
nakonec někdo žije 
jestli tam uvnitř 
je nějaký život
Ale víme,že dáma,co pronajímá pokoje 
je přistihla volat na měsíc 
V noci bývají viděni 
jak se smějí a milují 
Znají cestu ke štěstí 
Nikdy nechodí ven 
možná proto,že měsíc 
nesvítí dost jasně 
Je světlo v lese-, víš 
Sleduji jejich stíny 
vytáhlé a štíhlé v okně naproti 
Toužím být s nimi 
prot ože 
když všechny toulavé kočky vyrážejí 
můžeš slyšet hudbu z domu Kashky

Ach Anglie,ty mé lví srdce 
jsem v tvých zahradách 
rychle vadnu v tvých pažích 

vojáci ztichli,válka skončila 
protiletecké kryty zarůstají 
trávou 
Ulice plní pleskot deštníků 
znova můj Londýnský most v dešti 
Peter Pan honí děti

v Kensington Parku 
Čteš mi Shakespeara 
na vlnkách Temže

ten starý říční básník 
jednou provždy bez konce 

Naše tlukoucí srdce
nosí v sobě havrany 

a chrání věže před zřícením 
Z černé stíhačky Spitfire 
jsem padl rovnou do člunu smrti 
Předej mi polibek

v jabloňovém květu 
Spin mi jedno přání a to mi stačí 
v mém sadě anglických růží 
anebo s mým pastýřem, 

co odnese mě domů

Ach,Anglie,moje lví srdce 
nechci odejít

Never For Ever
Podél Nilu,hloub a hloub 
Dnes v noci duní pyramidy 
samotou
Rudý písek sviští zemí faraónů 
Jejich symetrie vnáší řád 
i do mého nitra
Nemohu se zastavit a potěšit

Egypt



pohledem ne ně
Mám práci,musím vzývat svého démone 
Ach,jsem zamilované do Egypta 
Má sladké královnička 
zná všechna moje tajemství
Už nikdy se nezamiluju
Jsem hnaná větrem po dunách

šeptám si s hroby
Nabízejí mi egyptské rozkoše 
Ona mě oklamala

svou kočičí maskou 
vehnala do těch vyhaslých očí 
Ach, 
jsem zamilovaná do Egypta

Bab ooshka.
Chtěla vyzkoušet svého manžela 
věděla přesně,co udělat 
pseudonym.který ho zmate 
Nemohlo se stát nic horšího 
Posílela mu voňavé dopisy 
s on je dostával

s podivnou.rozkoší 
tak,jako svou ženu, 
jaká bylá,než přišly slzy 
jaká byle,než odlétly roky 
jaká bylajkdyž měla svou krásu

Podepisovalt?í
T 7 y 4- X 7 ■/ _ V * y 1 -

Chtělo jít ještě dál
° navrhla- setkání,aby věděla 
zda půjde za jejím inkognitem 
A když jeho oči ne ní ulpěly 
měl pocit, 
co už kdysi dávno potkali 
Zlověstně mu připomněl? 
jeho melou slečnu 
schopnou dát mu,

co potřeboval 
tak,jako jeho žena, 
než mezi ně vstoupil mráz 
když ještě mele svou krásu

Vykřikl s Jsem...

Breathing - Dýchání
Vnějšek přechází dovnitř 

její kůží 
Předtím venku se nacházím 
ale teá uvnitř,je tu bezpečněji 
Minulou noc na obloze 
vzplálo jasné světlo 
Lůj radar hlásil nebezpečí 
ale instinkt radil - dýchej 
Lýchat, 
dýchám v těle své matky 
v těle své milované 
dýchám její nikotin 
v dech-výdech, v dech-výdech... 
Neměli jsme žádnou šanci 
Jsme první a poslední 
po výbuchu 
zlomky plutonia se blyŠtí 
v každém kousku plic 
Liluju své bližní všechny 
a všude 
Jen blázni to rozváli 

mezi nás
Oba víme, že v dechu je život 
Kam jdeme,co stihneme 

bez dechu ?
Prosím,nech mě dýchat 

Rychle 
hluboce se nadechnout 
Nechte nám něco k dýchání 
Život je......dech



The Dreaming



Lotto * " ^ith A Kiss I'd lass The key..."

" S poli^k- jsem předala klíč...“

Houdini

Čekám u stolu,ruce spojené 
s kvílícími cizími lidmi 
čekám na tebe,až navštívíš 
naši sešlost
Médium je roztěkané 
a nesouvisle mluv í 
vůbec není ve věci 
Lámu náš kruh 
Chci,aby tento muž 
se se mnou vzdálil

S polibkem jsem ti předávala klíč 
a cítila tvůj jazyk 
dráždící a útočící
Ještě tvé sliny na mých rtech 
8 už tvé tělo udeřilo 
o vodní hladinu

Ten muž e já v jednom pokoji 
chci zkusit,jestli jsi tu s námi 
a on užívá znamení,co známe jenom 
Ty a Já
Není to žádný jeho trik 
to jsou tvé čáry

Vídávala jsem zástupy lidí 
sledující každé tvoje hnutí 
a čekající na tvou chybu 
doufající,že nějakou uděláš 
Všichni si mysleli, 
že to nikdy nedokážeš, 
ale pokaždé ses z toho dostal

•’Rosabel,věř 
nic než Věčnost nemůže 
zadržet Houdiniho 
věř,Rosabel. •' 
Skrze sklo
jsem sledovala,jak dýcháš 
potopený pod vodou 
uzamčený v řetězech 
bledý, jako nikdy
S tvým životem 
jedinou věcí 
na které mi záleželo 
jsme tě vytáhli ven 
z vody

Ty a Já a Rosabel
věříme

Suspended in Gaffa
Zanechána v Gaffě

Venku na zahradě 
polovina nebes

A my jenom předstíráme 
Nejsme stvoření

na bourání zdí 
Ale přemlouvali nas 
Jestli to nemůžeme zkusit 
Tak se pokoušíme 
Nemůžem to mít všechno

Qn. jde od toho 
a svůj odchod lakuje 
na růžovo



Qia je jedna velká omluva 
a svědek,který promluví 
když bude tázán 
Ale přemlouvali nás, 
dokud jsme to nezkusili 
Tak to děláme
Nemůžem to mít všechno 
Nemůžem to mít všechno

Najednou stojím na hliněných nohou 
všechno se hýbe tak pomalu 
Ani nevím proč pláču 
Jsem zanechaná v Gaffě?
Když už jsem na tebe připravená 
Když už jsem na tebe uchystaná 
můžu to mít všechno ?

Chtěla jsem jít blíž 
ale jak se vyjasňuje 
je něco, co překáží na 'cestě 
Je to břevno v mém oku 
Velbloud,co chce projít 
uchem jehly 
Zkouším to ?
Můžu to mít všechno tec

Vytáhnu si tu věc z oka 
a řeknu - Díky za to 
cuknutí z pátky 
ke skutečnosti 
že vždycky je něco 
co rozptýlí 
Ale někdy je těžké poznat 
jestli to dělám správně 
Můžu to mít všechno?
Můžu to mít všechno,hned? 
Nemůžem to mít všechno

Neotvírala bych skříňky 
když k tomu nejsem povolaná

nejsem Pandora
Jsem ca leku spíš tu dxvka 
v zrcadle mezi mnou a tebou 
co němí příležitost 
nakonec dostat cokoliv 
Nakonec nic
Ne,nic
Cc to nemůže mít všechno

Night Of The Swallow 
Noc vlasštovky

Noc to nemá ráda
Měsíc mi připomíná tvou tvář 
a nenechám tě udělat 
to,co chceš
Je legr žní,z- zrovna teá 
je ti do smíchu 
Nenechám tě udělat to 
Jestli odletíš,udám tě 
p ■nři^d^š o 1 lávu 
jen co se dotkneš země 
Prosím
Neodcházej s tou věcí 
N - má u réda její zvuk 
Je směšné,že zrovr ted 
jsi míle daleko - 
Nechtěla jsem tě nechat 
nechtěla jsem tě nechat 
nechtěla jsem tě nechat 
odejít s tou věcí 
s najatým letadlem 
Nevyřčené jména 
dnes je noc letů 
Aniž se to dozvíš 
poletím nad vodou 
jak vlaštovka 
Žádné nebezpečí



Zaženu je do výše 
A měsíc nesvítí 
Ačkoli můžou létat 1 hlídky 
nikdy nás nenajdou 
zmatení nocí
A doma budu před svítáním , 
Na líaltě polapím vlaštovku 
pro všechny’ nevinné 
pro jejich svobodu 
Okno je vycpané křídly 
plácajícími a krvácejícími 
Visí na obloze 
na druhé straně hraničních čar 
Nechtěla jsem tě nechat 
nechtěla jsem tě nechat 
nechtěla jsem tě nechat odejít 
S tou věcí

Potkám je nad Doverem 
Zrovna teá jsem pilot 
Dotknu se jich nad vodami 
jak vlaštovka,letící na Maltu

Konečně prorazit ten kruh 
aspoň to zkusit 
aspoň něco vnést 
do mého zpackaného života 
aspoň něco si vzít 
Chtěl bys mi snad ještě 
zlomit křídla jako vlaštovce 
Nech mě 
nech mě být

Jenže ty nejsi vlaštovka



Hounds Of Love

_ Under Ice - Pod ledem

Je to překrásné 
Všude tak bílo 
Řeka zamrzla 
Na lede ani živáčka 
Jenom já 
Rychle bruslím 
Sítím se kolem stromů 
Nechávám za sebou čáry v ledu 
Kreslím tenké čáry v ledu 
Tříštivý 
tříštivý zvuk
Stříbrné ostruhy bodají 
bodají sníh
Něco se hýbe vespod 
pod ledem 
hýbe se pod ledem 
ve vodě
Snaží se dostat ven 
z ledové vody 
Jsem to já
Něco
Někdo
Pomozte 
Jsem to...JÁ

Ted mě honí lovci lásky 
a já nevím,co mám dělat 
Tady jsem a už si to jde pro mě 
mezi stromy
Pomozte mi někdo,prosímvás 
Vemte mě za boty a pryč s nimi 
až do jezera a já poběžím 
dva kroky nad vodou
Našla jsem lišáka,zraněného psy 
a nechal mě,abych ho vzala 
do rukou
Jeho malé srdéčkil tlouklo 
na poplach
A já jsem se zastyděla 
že jsem utíkala před něčím 
co není skutečné 
ale nemohla jsem si pomoct 
Bála jsem se tam 
mezi tvými lovci lásky 
obklíčená tvými pažemi 
Vždycky jsem byla zbabělá 
a nikdy nevím,co je pro mě 
dobré
Tady jsem - nenech mě odejít 
Drž si mě
Už to jde pro mě,mezi stromy 
Porno z, miláčku,pornoz,prosím 
Vem moje boty a pryč,až do jezer 
poběžím dva kroky nad vodou 
Nevím,co chci,co je pro mě dobré 
Potřebuju,abys mě miloval 
mil oval, mi loval...
Sundej si boty a hod je 
do jezera
Víš,co opravdu potřebuju 
co je mi potřeba?
Láska, 
láska, 
láska...

Hounds of Love_-_Lovci_lásky
Když jsem byla děcko, 
běžící nocí 
bála jsem se toho, 
co mohlo být uktyté v tmách 
schované v ulici 
nebo mě sledovat
Byla jsem pořád zbabělá



The_ Big Sky -Velký  nebe And Dream Of Sheep
A nechat si zdát o ovcích

Dívají se dolů, do země 
něco jim chybí
Teá nepůjdu dovnitř ze nic... 
Hledím do Velkýho nebe 
Houkám teá do Velkýho nebe 
Hledím do Velkýho nebe 
Nikdy jste mi nerozuměli 
Nikdy jste to ani nezkusili

Tenhle mrak,ten mrak - 
vypadá jak Irsko
Pojá a pošli mu pusu,hned 
ale rychle,protože se to mění 
ve Velkým nebi
Mění se to ve Velkým nebi 
Koukáme do Velkýho nebe 
Nikdy jste mi nerozuměli 
Nikdy jste to pořádně nezkusili

Tenhle mrak,ten mrak říká : 
"Pojd sem,Noe,a postav mí archu.” 

A jestli vykročíš - tak skoč 
protože odjíždíme s Velkým nebem 
Odjíždíme s Velkým nebem 
a počkáme na tryskáče 
Hop,hop do Velkýho nebe 
Co chceš,odpověá na otázku? 
A na co ses to ptal?
Koukala jsem totiž právě 
do V-lkýho nebe

Světýlko svítí
Světýlko je ke mně dovede 
Má tvář celá září
Až mě najdou jezdit 
na bílých koních 
nevezmou mě ssebou za to 
k majáku
Nechte mě nemocnou 
Nechte mě o ovcích snít

Probudí mě zas hluk 
nějakého stroje
Každý bude říkat obvyklé lži 
Nemohu udržet oči otevřené 
Chtěla bych tu mít 
své rádio
Vklouzla jsem mezi nějaké 
přátelské hlasy 
tlachající o hloupostech 
Nenechají mě u mých představ 
Tak nechte mě malátnou 
nechte mě o ovcích snít

Jejich dech hřeje 
a jejich vůně je vůně spánku 
A říkají,že mě odnesou domů 
Jak máky,obtěžkané plody 
mě nesou hloub a hloub...





za 2


